

Số: /KH-UBND

An Khương, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chiến dịch “60 ngày” lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã An Khương.

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-BCĐ ngày 10/5/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc thực hiện chiến dịch “60 ngày” lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Hớn Quản

UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện chiến dịch “60 ngày” lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ (HLATGTĐB) trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quản lý và bảo vệ HLATGTĐB; xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm lấn chiếm HLATGTĐB trên phần đất đã bồi thường, giải phóng mặt bằng, không để tình trạng tái lấn chiếm HLATGTĐB, via hè làm ảnh hưởng đến trật tự, an toàn giao thông.

2. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong quản lý, bảo vệ HLATGTĐB; nâng cao nhận thức của người dân về chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ công trình giao thông, HLATGTĐB, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong cộng đồng.

3. Tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp về giải tỏa hành lang, lấn, chiếm lòng, lề đường, trên địa bàn xã. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền để người dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, trật tự, an toàn giao thông, thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn. Đưa công tác quản lý HLATGTĐB ngày càng đi vào nề nếp, ổn định.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng

- Giải tỏa các vị trí kinh doanh vật liệu xây dựng, đồ vật liệu xây dựng, kinh doanh phế liệu; biển hiệu, biển quảng cáo treo, đặt không đúng quy định; chiếm dụng HLATGTĐB để bán hàng, họp chợ; làm lều quán, mái che, công trình xây dựng trái phép; dỡ bỏ các vị trí coi nói thêm, bậc lên xuống lấn chiếm HLATGTĐB, cản trở và tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

- Các vi phạm HLATGTĐB trên đất không hợp pháp, đơn vị quản lý đường bộ đã lập biên bản vi phạm đến nay chưa tự giác tháo dỡ, giải tỏa.

- Xử lý các trường hợp tự ý đào, đắp, san, lấp mặt bằng trong hành lang an toàn đường bộ; mở đường nhánh đầu nối trái phép vào đường chính.

- Giải tỏa các chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm HLATGTĐB, cản trở giao thông; xử lý phương tiện ô tô dừng, đỗ sai quy định trên các tuyến đường.

##### 2. Thời gian và nội dung thực hiện

Chiến dịch thực hiện theo hai giai đoạn, với nội dung thực hiện của từng giai đoạn như sau:

##### a) Giai đoạn thứ nhất (từ ngày 02/5/2024 đến ngày 31/5/2024):

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông,

trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ HLATGTĐB để Nhân dân hiểu rõ và chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Hình thức thực hiện: Qua hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn, hoặc lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của tổ chức đoàn thể, trong các cuộc họp dân; sử dụng các băng rôn, áp phích, tờ rơi, tài liệu.

- Thực hiện cắm mốc, kẻ vạch sơn để xác định chính xác ranh giới đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với đất của đường bộ, HLATGTĐB.

- Tổ chức rà soát, lập danh sách và phân loại các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ theo từng tuyến đường; yêu cầu người vi phạm tự tháo dỡ, di dời các công trình vi phạm và cho ký cam kết không tái phạm.

- Tổ chức hướng dẫn gắn lại các bảng, biển quảng cáo, biển hiệu ngoài trời đúng theo quy định.

*\* Phạm vi lập lại trật tự HLATGTĐB: được xác định theo ranh giới thửa đất đã được thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng; ranh giới thửa theo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được cấp; ranh giới thửa đất theo quyết định giao đất, cho thuê đất..*

### **b) Giai đoạn thứ hai (từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024):**

UBND xã thành lập tổ xử lý vi phạm HLATGTĐB và huy động lực lượng, phương tiện để giải tỏa các công trình, vật kiến trúc nằm trong phạm vi HLATGTĐB các tuyến đường trung tâm xã.

- Thành phần tổ xử lý vi phạm HLATGTĐB, thành phần gồm: Chủ tịch UBND xã làm tổ trưởng, phụ trách chung, phó Chủ tịch UBND xã phụ trách Khối kinh tế ngành làm tổ phó thường trực, trực tiếp chỉ đạo; công chức địa chính NN-XD-MT là tổ phó. Các thành viên gồm: Công an xã (02 người); ban chỉ huy quân sự xã (02 người); Công chức văn hóa xã hội, cán bộ đài truyền thanh, công chức kế toán, trưởng các ấp.

- Phương tiện, dụng cụ huy động thực hiện nhiệm vụ gồm:

+ chuẩn bị máy phát điện, máy cắt, dao, xà beng, cuốc, xẻng, búa, kìm, thang và các dụng cụ cần thiết khác phục vụ việc giải tỏa; thuê xe cuốc, xe cẩu... (nếu cần), thuê nhân công để thực hiện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức địa chính – NN-XD-MT**

- Là bộ phận chủ trì, phối hợp các bộ phận liên quan triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện; đề xuất tham mưu UBND xã các giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả, duy trì quản lý chặt chẽ sau giải tỏa, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

- Kiểm tra, rà soát, lắp đặt bổ sung hệ thống biển báo giao thông tại các vị trí có nguy cơ tại nạn giao thông cao.

- Tổ chức cắm mốc, kẻ vạch sơn để xác định ranh giới giữa đất được giao cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng với đất của đường bộ, HLATGTĐB.

- Thông báo, tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công trình xây dựng, vật kiến trúc và các tài sản khác nằm trong phạm vi HLATGTĐB tự giác tháo dỡ, di dời.

- Triển khai cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân ký cam kết không vi phạm, không tái phạm vi phạm HLATGTĐB.

- Tham mưu, trình Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định thành lập tổ kiểm tra, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên;

- Tổng hợp kết quả thực hiện trong giai đoạn 1; tham mưu UBND xã sơ kết đánh giá kết quả để có cơ sở chỉ đạo thực hiện giai đoạn tiếp theo.

## **2. Công an xã – Ban chỉ huy quân sự xã**

- Phân công 01 Lãnh đạo và 01 cán bộ chiến sỹ, lực lượng dân quân tham gia thực hiện công tác giải tỏa hàng lang an toàn đường bộ, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tự tháo dỡ các công trình, vật kiến trúc vi phạm quy định về bảo vệ an toàn hành lang đường bộ.

- Chỉ đạo lượng lượng Công an viên, áp đội trưởng phối hợp thực hiện kế hoạch này trên địa bàn các ấp, cũng như đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ giải tỏa trên các tuyến đường có công trình vi phạm.

## **3. Công chức văn hóa xã hội – đài truyền thanh xã**

- Phối hợp với các bộ phận liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền để phát trên hệ thống truyền thanh của địa phương về các quy định của pháp luật về bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; chủ trương, kế hoạch giải tỏa HLATGTĐB để các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công trình vi phạm HLATGTĐB biết, tự giác tháo dỡ, giải tỏa.

- Tham mưu hướng dẫn gắn lại các bảng, biển quảng cáo, biển hiệu ngoài trời đúng theo quy định.

**4. Công chức tài chính kế hoạch:** tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để đảm bảo cho việc thực hiện Kế hoạch này đúng tiến độ và đạt hiệu quả.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã:** Theo chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về sử dụng, bảo vệ kết cấu hạ tầng và HLATGTĐB; phối hợp thực hiện công tác giải tỏa HLATGTĐB trên địa bàn huyện khi có yêu cầu.

## **6. Trưởng các ấp.**

- Cùng tham gia đoàn vận động tuyên truyền các quy định của pháp luật để người dân hiểu và chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ công trình giao thông, HLATGTĐB.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chiến dịch “60 ngày” lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trong địa bàn xã, đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Phòng KT-HT huyện;
- Phòng TC-KH huyện
- TT Đảng ủy;
- TT.HĐND xã;
- CT, PCT.UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị nêu tại phần III;
- Các công chức chuyên môn;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Công Ngân**